
  



 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
№ 

п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 9 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

9 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 11 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 13 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

15 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов для 

объектов III категории 

15 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

34 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 59 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

60 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий 

64 

2. Оценка воздействий на состояние вод 70 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуатации, 

требования к качеству используемой воды 

70 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

70 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 

водопотребления и водоотведения 

70 

2.4 Поверхностные воды 70 

2.5 Подземные воды 72 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

соблюдением  пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

72 

3. Оценка воздействий на недра 73 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

73 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах  в период эксплуатации (виды, 

объемы, источники получения) 

73 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 74 

4.1 Виды и объемы образования отходов 74 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) 

76 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 77 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 82 



5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 

82 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 

84 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 85 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для 

размещения объекта 

85 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 

85 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 85 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

85 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 86 

7 Оценка воздействия на растительность 87 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 87 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 87 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

Растительные сообщества территории 

87 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 87 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 87 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 87 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 

обитания 

88 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

88 

8 Оценка воздействий на животный мир 89 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 89 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 89 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 89 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 89 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 89 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

91 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 92 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 

92 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресурсами, 

участие местного населения 

92 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 92 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта 

92 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 

92 

10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 

93 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 94 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

  



ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической 

среды и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих 

нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей 

среды, в соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта 

сотрудников при проведении аналогичных работ. 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» выполнен для ТОО «Blue Star of 

Kazakhstan» " для проекта «Многофункциональный автоцентр (центр по продаже и 

обслуживание автомобилей)", расположенного по адресу: г. Алматы, Медеуский район, 

Кульджинский тракт, 8/5 (Mercedes-Benz)». 

На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 15 источников 

выброса загрязняющих веществ, 13 организованных и 2 неорганизованных: 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ при эксплуатации автоцентра с учетом 

автотранспорта составили – 41.577441824т/год.  

Суммарные выбросы загрязняющих веществ при эксплуатации автоцентра без учета 

автотранспорта составили – 37.990879924 /год.  

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за 

выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного 

предприятием дизельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК 

нормативы эмиссий от передвижных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.)  

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

Выбросы от дизельгенератора ДГУ (ист. 0013) проектом не нормируются, в связи с тем, 

что он является аварийным и выбросы по нормированию не учитываются согласно РНД 

211.02.04 – 2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

станционарных дизельных установок». 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. 

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса 

Республики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно 

«Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной 

документации», утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан. 

Согласно Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 года, 

отнесение объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, то есть III 

категории, оказывающей минимальное негативное воздействие на окружающую среду, 

проводится по следующим критериям: 

      1) отсутствие вида деятельности в Приложения 2 Кодекса; 

      2) наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объемом более 10 

тонн/год; 

      3) в случае превышения одного из видов объема эмиссий по объекту в целом; 

      4) наличие производственного шума (от одного предельно допустимого уровня до + 5 

децибел включительно), инфразвука (до одного предельно допустимого уровня) и ультразвука 

(предельно допустимого уровня + 10 децибел включительно).  

Согласно разделу 3, приложения 2 Экологического кодекса РК объект на период 

эксплуатации относится к III-й категории, как объекты по обслуживанию автомобилей 

(легковых автомобилей, кроме принадлежащих гражданам; автобусов, кроме автобусов 

городского транспорта). 

 



Исходными материалами для разработки РООС являются: 

− Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

− Исходные данные; 

− Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

− Справка об отсутствие постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»;  

 
Разработчик РООС: 

ИП«EcoDelo» 

Адрес: г.Астана, Майлина 19, 503 каб. 

ИИН930606450249 

Государственная лицензия на выполнение и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды представлена в приложении 2. 
 

Заказчик: 

ТОО «Blue Star of Kazakhstan»  

БИН: 230840019175 

Г. Алматы, Кульджинский тракт 8/5 
  



ОБЩИЕ СВЕДЕНИЕ О ПРЕДПРИЯТИИ 

 

Основной вид деятельности предприятия – реализация новых автомобилей, реализация 

запасных частей, реализация автомобильных масел и специальных жидкостей, аксессуаров и 

прочих сопутствующих товаров, ремонт и техническое обслуживание автомобилей. 

Предприятие специализируется по ремонту и техническому обслуживанию автомобилей в 

гарантийный и пост гарантийный период. 

В состав комплекса входит – двухэтажное здание, в котором размещены: 

-  офисные помещения; 

-  цех сервисного обслуживания легковых автомобилей; 

-  цех сервисного обслуживания коммерческого транспорта; 

-  цех кузовных и малярных работ с 3 -мя постами сухой подготовки и покрасочно-

сушильной            камерой; 

- автомойка на 2 поста; 

-  складские помещения; 

- котельная. 

На станции технического обслуживания представляются следующие виды услуг:  

- замена масла и фильтра;  

- замена свечей зажигания:  

- замена топливных и воздушных фильтров;  

- замена охлаждающей и тормозной жидкости;  

- диагностика ходовой части и двигателя;  

- замена узлов и агрегатов; 

- геометрия и балансировка колес;  

- регулировка света фар и ручного тормоза;  

- ремонт кузовов и их окраска; 

- и прочие виды услуг, предусмотренные заводом производителем автомобилей.  

Расстояние до ближайшего водного объекта (р. Тиксай) составляет около 35 м. Объект 

попадает в водоохранную зону р. Тиксай (было получено согласование размещения 

предприятий и других сооружений, а также условий производства строительных и других работ 

на водных объектах, водоохранных зонах и полосах KZ41VRC00021733  от 19.12.24 г. 

(приложение 2). 

Было получено заключение и согласование на установление водоохранных зон и полос 

реки Тиксай в пределах кадастровых участков № 20315061412; 20315061413; 20315061411 г. 

Алматы Медеуский район. 

Согласно Приложению 5 Правил установления водоохранных зон и полос ширина 

водоохранной  полосы на проектируемом участке принята 35- метров (угодья: Прочее 

(неудобья) (Земли населённых пунктов)); уклон: нулевой уклон). Площадь проектируемой 

водоохранной полосы составляет 0, 5659 гектар. 

 Длина проектируемой водоохранной полосы составляет 151, 2713 метров. 

На территории водоохранной зоны находятся – 2 землепользователя. 

На территории водоохранной полосы находятся – 2 землепользователя. 

На участке не рекомендуется установка водоохранных знаков. 

Также, для снижения возможных негативных воздействий со стороны объекта проектом 

корректировки водоохранных зон и полос реки Тиксай в пределах границ рассматриваемых 

земельных  участков рекомендованы природоохранные мероприятия. 

С северной стороны проектируемого объекта на расстоянии 57 метров расположены 

жилые дома, С южной стороны на расстоянии 324 метров расположена АЗС «Helios». С 

восточной стороны строящееся здание, а также на расстоянии 49.5 метров диллерские центры 

Doskar и Shevrolet. С Западной стороны от проектируемого здания автоцентра на расстоянии 55 

метров расположен жилой дом (ближайшая ЖЗ). С юго-восточной стороны объекта на 

расстоянии 152 метров расположены хозяйственные корпуса.  

Район расположения объекта не затрагивает заповедники, особо охраняемые при-родные 

территории и государственного лесного фонда. 



На рисунке 1 показана ситуационная карта-схема с указанием расстояния до ближайшей 

жилой зоны и водных объектов. 
 

 

 Рисунок 1. Ситуационная карта-схема проектируемого участка 

 

Рисунок 2. Ситуационная карта-схема проектируемого участка до водного обьекта  

  



В предыдущем проекте РООС в автоцентре было выявлено 7 источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, из них: 

• -4 организованных (источники №0001, 0002, 0003, 0004), 

• 3 неорганизованных (источник № 6001,6002,6003,6004), 

Источники №6003,6004, ненормируемые, учитываются только в расчетах 

рассеивания. 

16 ингредиентов загрязняющих веществ; 

Также, данный РООС был разработан во время прохождения получение заключение на 

период строительства от РГП на ПХВ «Государственная вневедомственная экспертиза 

проектов», и в новом 

 

В данном проекте РООС в автоцентре выявлено 15 источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, из них: 

• 13 организованных (источники № 0001; 0002, 0003, 0004; 0005; 0006; 0007; 0008; 

0009; 0010; 0011; 0012; 0013.) 

• 2 неорганизованных (источники №6001, 6004) 

• 24 ингредиента загрязняющих веществ; 

Сравнительная характеристика количества выбросов ЗВ: 

В сравнении с предыдущем РООС увеличение объёмов произошло согласно исходным данным, 

так как, в предыдущем проекте РООС объемы на период эксплуатации были заложены во время 

строительства.  

Сравниваемый параметр Проект 2022 г. Проект 2025 г. 

г/сек 0.42331544 1.69942195 

т/год 6.718529084 37.990879924 

 

Подробная сравнительная характеристика представлена в таблице 1.1. 

Также данный РООС был разработан в период получения заключения на строительство и 

эксплуатацию от РГП на ПХВ «Государственная вневедомственная экспертиза проектов». В 

новом варианте РООС учтены все источники, предусмотренные для эксплуатации данного 

объекта. 

 Изменение качественного и количественного состава выбросов произошло в связи: с 

нормированием автомойки, а также с добавлением новых источников выбросов 

увеличением обслуживаемого автотранспорта на участке технического обслуживания 

автомобилей. 

 

  



 

 

Таблица 1.1 Сравнительная характеристика загрязняющих веществ проектов 2022 г. и 2025г. 

№ Код  
Наименование ЗВ 

Проект РООС 2022 год (на период 

эксплуатации) 

Проект РООС 2025 год 

   г/сек  т/год г/сек  т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 0123 Железо (II, III) оксиды (железо - - 0.0003294 0.0001186 

2 0143 Марганец и его соединения /в - - 0.000015 0.0000054 

3 0301 Азота диоксид (4) 0.06702081 0.682712024 0.0153589 0.0457896 

4 0304 Азота оксид (6) 0.01088338 0.110915704 0.00249391 0.00738327 

5 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)   0.00111183 0.002518776 

6 0330 Ангидрид сернистый (516) 0.00000941 0.000321866 0.00311284 0.01197248 

7 0333 Сероводород (Дигидросульфид)   0.0000482 0.000001098 

8 0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.22845593 2.387028285 0.07020977 0.5684194 

9 0342 Фтористые газообразные соединения   0.00001 0.0000036 

10 0616 Диметилбензол 0.02846 1.024 0.2903 12.21 

11 0621 Метилбензол   0.0344 0.0401 

12 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00271 0.0975 0.01715 0.65747 

13 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00813 0.2925 0.0515 1.95 

14 1119 Этилцеллозольв (1497*) 0.00596 0.2145 0.0377 1.45056 

15 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.00542 0.195 0.0343 1.3289 

16 1240 Этилацетат  0.00542 0.195 0.0343 1.3 

17 1401 Ацетон (470) 0.00542 0.195 0.00542 0.13 

18 2735 Масло минеральное нефтяное   0.000005 0.000001 

19 2750 Сольвент нафта (1149*) 0.00911 0.328 0.0547 3.28 

20 2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00911 0.328 0.1672 7.78 

21 2902 Взвешенные частицы (116) 0.02855 0.6484608 0.1705 5.835582 

22 2930 Пыль абразивная 0.006 0.005256 0.0166 0.063261 

23 2732 Керосин   0.0054495 0.0105767 

24 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.00265591 0.014334405 0.6411576 0.147826 

ВСЕГО: 0.42331544 6.718529084 1.69942195 37.990879924 



1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Сервисный центр оказывает услуги по проведению планового ТО автомобилей, ремонту, 

весь спектр кузовных работ. Обслуживаются все владельцы автомобилей Mercedes-Benz по 

условиям гарантии и пост продажному обслуживанию.   

Климатические условия:  

В геоморфологическом отношении территория изысканий расположена в пределах 

наклонной предгорной равнины. Поверхность площадки слабонаклонная, с общим уклоном на 

север. Высотные отметки в переделах площадки колеблются от 966,09 до 968,12м по устьям 

выработок.  

Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с резкими 

сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно 

холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди.  

Климатические данные по метеостанции г. Алматы: (СП РК 2.04-01-2017)  

Климатический район: III-В;  

Снеговой район - II;   

Снеговая нагрузка 0,7(70) кПа(кгс/м2);  

Ветровой район скоростных напоров – III;   

Ветровая нагрузка 0,38(38) кПа(кгс/м2);  

Климатические параметры холодного периода года:  

Абсолютная минимальная температура воздуха - (- 37,70С);  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 - (-  

23,30С);  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 - (-  

20,10С);  

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98- (- 26,90С);  

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92- (- 23,40С);  

Температура воздуха с обеспеченностью 0,94- (-8,10С);   

Таблица №1 
 

 
Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль - 9;  

Средняя месячная относительная влажность в 15ч наиболее холодного месяца (января) - 

65%; за отопительный сезон - 75%;  

Среднее количество осадков за ноябрь-март - 249мм;  

Среднее месячное атмосферное на высоте установки барометра за январь-924,1 гПа;  

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – Ю;  

Средняя скорость за отопительный период-0,8м/с;  

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0м/с; 

Средняя температура воздуха в холодный период – - 8,1°С;  

Средняя температура воздуха в теплй период – 28,2 °С.  

Среднее число дней со скоростью >10м/с при отрицательной температуре воздуха- (-) нет 

данных;  

Климатические параметры теплого периода года:  



Атмосферное давление на высоте установки барометра: среднемесячное за июль – 912,7  

гПа; среднее за год -920,547 гПа;  

Высота барометра над уровнем моря – 846,5 м;  

Температура воздуха с обеспеченностью 0,95 – 28,2°С;  

Температура воздуха с обеспеченностью 0,96 – 28,9°С;  

Температура воздуха с обеспеченностью 0,98 – 30,8°С;  

Температура воздуха с обеспеченностью 0,99 – 32,4°С;  

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца (июля) – (+ 300С);  

Абсолютная максимальная температура воздуха - (+43,40С);  

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч наиболее теплого месяца  

июля) –36%;  

Среднее количество осадков за апрель-октябрь – 429мм;  

Суточный максимум осадков за год: средний из максимальных -39мм; наибольший из  

максимальных-78мм;  

Преобладающее направление ветра (румбы) за июнь-август – Ю;  

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0м/с;  

Повторяемость штилей за год-22%;  

Средняя месячная и годовая температуры наружного воздуха приводится в таблице № 2:  

 

 
Глубина нулевой изотермы в грунте:  

средняя из максимальных – 43см,  

обеспеченностью 0,98 – 76см.  

Средняя за месяц и год относительная влажность, %: 

максимум обеспеченностью 0,90 - 64см, 



  
  



 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды по г. Алматы и  

Алматинской области за 2023 год  

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Алматы проводятся на 

16 постах наблюдения, в том числе на 5 постах ручного отбора проб и на 11  

автоматических станциях (Приложение 1).   

В целом по городу определяются 25 показателей: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

диоксид серы; 3) диоксид азота; 4) оксид углерода; 5) формальдегид; 6) фенол; 7) оксид азота; 

8) кадмий; 9) медь; 10) мышьяк; 11) свинец; 12) хром (6+); 13) никель 14) Цинк; 15) 

бенз(а)пирен, 16) бензол, 17) этилбензол, 18) хлорбензол, 19) параксилол, 20) метаксилол, 21) 

кумол, 22) ортаксилол, 23) взвешенные частицы РМ-2,5; 24) взвешенные частицы РМ-10; 25) 

озон; 26) сероводорода.  

В таблице 1.2.1 представлена информация о местах расположения постов наблюдений и 

перечне определяемых показателей на каждом посту.  

Таблица 1.2.1  

 

 
  



1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Основная деятельность, связанная с выбросом загрязняющих веществ, которая 

осуществляется на территории данной площадки это ТО автомобилей, кузовные, покрасочные 

работы.  

На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 15 источников 

выброса загрязняющих веществ, 13 организованных и 2 неорганизованных: 

На период эксплуатации объекта: 

Источник загрязнения № 0001, Котельная на газу 

Источником теплоснабжения здания служит проектируемая блочно-модульная 

водогрейная котельная на газообразном топливе. Котельная располагается внутри 

благоустроенного утепленного модуля. Котельная поставляется комплектно с основным и 

вспомогательным оборудованием. Теплоносителем в холодный период года является вода с 

параметрами 90-65°С, а также в теплый период года для системы горячего водоснабжения 

(ГВС) 70-44°С. Для системы отопления вода подается через узел регулирования смесительного 

типа с параметрами 85-65°С. 

Высота дымовых труб принята 12 м., диаметр - 400 мм. Расход газа – 149.4 м3/год. При 

работе котла в атмосферный воздух поступают следующие загрязняющие вещества - азота 

диоксид, азота оксид, оксид углерода. 

Источник загрязнения № 0001.01 Котельная на дизельном топливе 

При работе котельной на дизельном топливе в атмосферу выбрасываются следующие 

загрязняющие вещества: азота оксид, серы диоксид, углерода оксид, углерод 

Источник загрязнения № 0002, Автомойка 

Также на объекте запроектирована автомойка. Автомойка предусмотрена на 2 поста, 

Выброс загрязняющих веществ будет происходить организованно через вытяжную 

вентиляцию. Организованно будет выбрасываться: азота диоксид, азота оксид, оксид углерода, 

сера диоксид, бензин. 

Источник загрязнения № 0003, Цех подготовки к покраске 

В посту подготовки проводятся такие работы, как шлифования, грунтования и т.д. Время 

работы поста – 1984 час/год.  

При работе данного поста в атмосферный воздух организованно через вытяжную трубу 

выделяются: диметилбензол, сольвент нафта, уайт-спирит, взвешенные частицы, пыль 

абразивная. 

Источник загрязнения № 0004, Пост покраски 

В посту ведутся покрасочные работы кузова автомобилей. При работе поста 

организованно через вентиляционную трубу в атмосферный воздух выделяются: 

диметилбензол, бутан-1-ол, этанол, 2-Этоксиэтанол, бутилацетат, этилацетат, пропан-2-он, 

взвешенные частицы. 

Источник загрязнения № 0005, Камера подбора красок 

Расчет выбросов загрязняющих веществ принята эмаль, количество – 20 т/год, доля 

летучей части составляет 60%. 

При работе данного поста в атмосферный воздух организованно через вытяжную трубу 

выделяются: диметилбензол, уайт-спирит, взвешенные частицы. 

Источник загрязнения № 0006, Подъемники (легковой цех и грузовой цех) 

➢ Подъемники – 15 ед. (легковой цех) 

Количество обслуживаемого автотранспорта составляет 6000 единиц. Тип топливо: 

неэтилированный бензин и дизельное топливо. Режим работы – 14880 ч/год. 

Грузовой цех (4 смотровые ямы).  

Количество обслуживаемого автотранспорта составляет 3000 единиц. Тип топливо: 

неэтилированный бензин и дизельное топливо. Режим работы – 7936 ч/год. 

При проведениях ТО и ТР в атмосферу организованно через вентиляционную трубу 

выбрасываются такие загрязняющие вещества, как: диоксид азота, сера диоксид, углерод 

оксид, бензин, формальдегид. 

Источник загрязнения № 0007, Кузовные работы 

Количество обслуживаемого автотранспорта составляет 400 единиц. Тип топливо: 

неэтилированный бензин и дизельное топливо. Режим работы – 1984 ч/год. 



При проведений ТО и ТР в атмосферу организованно через вентиляционную трубу 

выбрасываются такие загрязняющие вещества, как: диоксид азота, сера диоксид, углерод 

оксид, бензин, формальдегид. 

Источник загрязнения № 0008, Промывочная ванна 

Промывочная ванна предназначена для мойки деталей топливной аппаратуры.  

Площадь зеркала ванны – 1 м². 

Время мойки в день – 0,1 час. 

Число дней работы участка в году – 24.8.  

При мойке деталей топливной аппаратуры в атмосферу неорганизованно выбрасывается 

загрязняющее вещество: Бензин (нефтяной, малосернистый)/ в пересчете на углерод/ (60). 

 

Источник загрязнения № 0009, Сварочный аппарат  

Марка электрода: ЭП-245, расход, B = 10 кг 

Неорганизованно выделяются: Железо оксиды, марганец и его соединения, Фтористые 

газообразные соединения. 

Источник загрязнения № 0010, Шлифовальный аппарат 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм. 

Время работы – 1456 ч/год. 

Число станков данного типа – 3 шт. 

При работе шлифовального аппарата в атмосферный воздух выделяются: взвешенные 

частицы и пыль абразивная.  

Источник загрязнения № 0011, Болгарка 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм. 

Время работы – 24.8 ч/год. 

Число станков данного типа – 1 шт. 

При работе заточного станка в атмосферу неорганизованно выбрасываются такие 

загрязняющие вещества, как: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

Источник загрязнения № 0012, Аппарат для замены масла 

В течение года производится замена масла до 15 т/год.  Одновременно могут менять 

масло в 6 автомашинах  

При работе в атмосферу организованно выбрасываются такие загрязняющие вещества, 

как: Масло минеральное нефтяное (веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*). 

Источник загрязнения № 0013, Стационарный дизельный генератор 

Дизельгенератор AKSA  модель AD750 зарубежного производства мощностью 675 кВА. В 

атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, 

серы диоксид, углерода оксид, формальдегид, бензапирен, алканы С12-19 в пересчете на С. 

Источник загрязнения №6001, Шиномонтажное помещение (шиномонтажный 

станок). При работе шиномонтажа в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: 

бензин (нефтяной, малосернистый). 

Источник загрязнения №6004, Парковка на 241 м/м для посетителей. Нерганизованно 

выделяются: азота диоксид, азот оксид, углерод (сажа, углерод черный), сера диоксид, углерод 

оксид.  

Всем организованным источникам загрязнения атмосферного воздуха присваивают 

номера в пределах от 0001 до 5999, а всем неорганизованным источникам присваиваются 

номера - в пределах от 6001 до 9999. При появлении нового источника выделения ему 

присваивают номер, ранее не использовавшийся. При ликвидации источника его номер в 

дальнейшем не используют. Все номерации существующих источников остались прежними.  

На основании утвержденных методик, приведенных в списке используемой литературы, 

определены величины выбросов (г/с, т/год) для действующих источников выбросов на 

предприятии.   

 

 

 

 

 



1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 
ТОО «Blue Star of Kazakhstan» " для проекта «Многофункциональный автоцентр (центр 

по продаже и обслуживание автомобилей)", расположенного по адресу: г. Алматы, Медеуский 

район, Кульджинский тракт, 8/5 (Mercedes-Benz)» - внедрение малоотходных и безотходных 

технологий не предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности 

автосалона от сотрудников передаются сторонней организации на договорной основе и не 

наносят ущерб окружающей среде. 

 

 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом 

путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников загрязнения на период эксплуатации представлен в таблице 1.5.1; Таблица 

групп суммации таблица 1.5.2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период на период 

эксплуатации для расчета ПДВ представлены в таблице 1.5.3 

 



Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.0003294 0.0001186 0 0.002965 

 диЖелезо триоксид, Железа         

 оксид) /в пересчете на железо/         

 (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000015 0.0000054 0 0.0054 

 пересчете на марганца (IV)         

 оксид/ (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.0386389 0.0655146 1.8992 1.637865 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.00636791 0.01343927 0 0.22398783 

 6)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.00112516 0.002936276 0 0.05872552 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.01255951 0.01964548 0 0.3929096 

 сернистый, Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) ( 0.008   2 0.0000482 0.000001098 0 0.00013725 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 5.07027647 3.8395074 1.2486 1.2798358 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные 0.02 0.005  2 0.00001 0.0000036 0 0.00072 

 соединения /в пересчете на         

 фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.2903 12.21 61.05 61.05 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0344 0.0401 0 0.06683333 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.01715 0.65747 6.5747 6.5747 

 102)         

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   4 0.0515 1.95 0 0.39 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.0377 1.45056 2.0722 2.07222857 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.0343 1.3289 10.2599 13.289 

 бутиловый эфир) (110)         

1240 Этилацетат (674) 0.1   4 0.0343 1.3 10.0589 13 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.0000032 0.0001002 0 0.01002 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0000032 0.0001002 0 0.01002 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.0343 1.3 3.2575 3.71428571 

2704 Бензин (нефтяной, 5 1.5  4 1.0641576 0.428226 0 0.285484 

 малосернистый) /в пересчете на         

 углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)   1.2  0.0054495 0.0105767 0 0.00881392 

2735 Масло минеральное нефтяное (   0.05  0.000005 0.000001 0 0.00002 

 веретенное, машинное,         

 цилиндровое и др.) (716*)         

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.0547 3.28 16.4 16.4 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.1672 7.78 7.78 7.78 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 1   4 0.017202 0.001393 0 0.001393 

 С/ (Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.1705 5.835582 38.9039 38.90388 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0166 0.063261 1.5815 1.581525 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :     7.15914105 41.577441824 161.0864277 168.74075 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период эксплуатации (декларируемые) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс Выброс Значение Выброс ЗВ, 

загр. загрязняющего вещества максималь- среднесу- ОБУВ, опас- вещества вещества, КОВ условных 

веще-  ная разо- точная, мг/м3 ности г/с т/год (M/ПДК)**а тонн 

ства  вая, мг/м3 мг/м3    (M)   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (  0.04  3 0.0003294 0.0001186 0 0.002965 

 диЖелезо триоксид, Железа         

 оксид) /в пересчете на железо/         

 (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000015 0.0000054 0 0.0054 

 пересчете на марганца (IV)         

 оксид/ (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.0153589 0.0457896 1.1921 1.14474 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 0.4 0.06  3 0.00249391 0.00738327 0 0.1230545 

 6)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.00111183 0.002518776 0 0.05037552 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.5 0.05  3 0.00311284 0.01197248 0 0.2394496 

 сернистый, Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) ( 0.008   2 0.0000482 0.000001098 0 0.00013725 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.07020977 0.5684194 0 0.18947313 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные 0.02 0.005  2 0.00001 0.0000036 0 0.00072 

 соединения /в пересчете на         

 фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.2903 12.21 61.05 61.05 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0344 0.0401 0 0.06683333 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.01715 0.65747 6.5747 6.5747 

 102)         

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   4 0.0515 1.95 0 0.39 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7  0.0377 1.45056 2.0722 2.07222857 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв)         

  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.0343 1.3289 10.2599 13.289 

 бутиловый эфир) (110)         

1240 Этилацетат (674) 0.1   4 0.0343 1.3 10.0589 13 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   4 0.0343 1.3 3.2575 3.71428571 

2704 Бензин (нефтяной, 5 1.5  4 0.6411576 0.147826 0 0.09855067 

 малосернистый) /в пересчете на         

 углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)   1.2  0.0054495 0.0105767 0 0.00881392 

2735 Масло минеральное нефтяное (   0.05  0.000005 0.000001 0 0.00002 

 веретенное, машинное,         

 цилиндровое и др.) (716*)         

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2  0.0547 3.28 16.4 16.4 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.1672 7.78 7.78 7.78 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 1   4 0.01717 0.000391 0 0.000391 

 С/ (Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.1705 5.835582 38.9039 38.90388 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.0166 0.063261 1.5815 1.581525 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :     1.69942195 37.990879924 159.1307403 166.686543 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

  



 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Алматы, Многофункциональный автоцентр (центр по продаже и обслуживание  автомобилей)", р 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Котельная на 1  Дымовая труба 0001 5 0.6 1.34 0.378877  745 -421  

  газу             

  Котельная на 1            

  дизельном             

  топливе (             

  аварийная )             

  Резервуар для 1            

  хранения диз             

  топлива             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Автомойка 2 1  Вентиляциогная 0002 5.5 0.4 1.32 0.1658765  767 -407  

  поста   труба          

               

               

  



Таблица 3.3 

феру для расчета ПДВ на 2024 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000169 0.045 0.0005326 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00000108 0.003 0.00003406 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000000663 0.002 0.00002088 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00001558 0.041 0.000491 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0000482 0.127 0.000001098  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00005977 0.158 0.001883 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01717 45.318 0.000391  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000631 0.380 0.0001194 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00001026 0.062 0.00001941 2025 

      Азота оксид) (6)     

  



ЭРА v3.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Алматы, Многофункциональный автоцентр (центр по продаже и обслуживание  автомобилей)", р 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Цех подготовки 3 2190 Вентиляционня 0003 5 0.4 1.34 0.1683898  734 -434  

  к покраски   труа          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пост покраски 1  Вентиляционная 0004 5 0.6 1.24 0.3506026  767 -400  

     труба          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

Таблица 3.3 

феру для расчета ПДВ на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0328 Углерод (Сажа, 0.000003167 0.019 0.000001596 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0000357 0.215 0.0000568 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00252 15.192 0.0100654 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.0001656 0.998 0.000656 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.0000689 0.415 0.0000347 2025 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.044 261.298 2.64 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.0547 324.842 3.28 2025 

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0547 324.842 3.28 2025 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0108 64.137 0.378 2025 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.006 35.632 0.0314 2025 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.1338 381.629 5.07 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0344 98.117 0.0401  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.01715 48.916 0.65747  

      спирт) (102)     

     1061 Этанол (Этиловый 0.0515 146.890 1.95  

      спирт) (667)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.0377 107.529 1.45056  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     



      Этилцеллозольв) (     

 

ЭРА v3.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Алматы, Многофункциональный автоцентр (центр по продаже и обслуживание  автомобилей)", р 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Камера подбора 1 24.8 Вентиляционная 0005 5 6 0.33 9.330552  756 -409  

  красок   труба          

               

               

               

               

001  Подъемники 1  Вентиляционная 0006 5 0.4 1.33 0.1671331  743 -410  

     труба          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Кузовные работы 1  Вентиляционная 0007 5 0.2 1.24 0.0389558  742 -398  

     труба          



               

               

 

Таблица 3.3 

феру для расчета ПДВ на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0343 97.832 1.3289  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1240 Этилацетат (674) 0.0343 97.832 1.3  

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0343 97.832 1.3  

      (470)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0554 158.014 2.1 2025 

      116)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.1125 12.057 4.5 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1125 12.057 4.5 2025 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0825 8.842 3.3 2025 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01522 91.065 0.0451216 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002473 14.797 0.0073272 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001108 6.629 0.0024963 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.003036 18.165 0.0114178 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0603 360.790 0.554773 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.00877 52.473 0.072866 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.00495 29.617 0.01048 2025 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000589 1.512 0.000016 2025 



      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00000957 0.246 0.0000026 2025 

      Азота оксид) (6)     

 

ЭРА v3.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Алматы, Многофункциональный автоцентр (центр по продаже и обслуживание  автомобилей)", р 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Промывочная 1 24.8 Вентиляционная 0008 3 0.23 3 0.124643  726 -414  

  ванна   труба          

               

               

001  Сварочный 1  Вентиляционная 0009 2 0.2 1.15 0.0361284  727 -398  

  аппарат   труба          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Шлифовальный 3 4368 Организованный 0010 3 0.3 2 0.141372  722 -389  

  аппарат   источник          

               



               

               

001  Болгарка 1 24.8 Органиованный 0011 3 2 1.22 3.832752  731 -379  

     источник          

 

Таблица 3.3 

феру для расчета ПДВ на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0330 Сера диоксид ( 0.00002556 0.656 0.00000688 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00733 188.162 0.001698 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.000722 18.534 0.000104 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.0004306 11.054 0.000062 2025 

     2704 Бензин (нефтяной, 0.629 5046.413 0.0562 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     0123 Железо (II, III) 0.0003294 9.117 0.0001186 2025 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000015 0.415 0.0000054 2025 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0342 Фтористые 0.00001 0.277 0.0000036 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0108 76.394 0.0566 2025 

      116)     



     2930 Пыль абразивная ( 0.006 42.441 0.03145 2025 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.011 2.870 0.000982 2025 

      116)     

 

ЭРА v3.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Алматы, Многофункциональный автоцентр (центр по продаже и обслуживание  автомобилей)", р 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Аппарат для 1  Организованный 0012 3 2.2 1.33 5.0557769  744 -896  

  замены масла   источник          

               

               

001  Стационараный 1  Организованный 0013 9.2 2 1.24 3.895584  768 -406  

  дизельный   источник          

  генератор (             

  аварийный)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



               

001  Шиномонтажное 1  Неорганизованный 6001 2     757 -387 1 

  помещение (   источник          

  шиномантажный             

  станок)             

001  Парковка на 241 1  Неорганизованный 6004 2     753 -397 1 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета ПДВ на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2930 Пыль абразивная ( 0.0046 1.200 0.000411 2025 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     2735 Масло минеральное 0.000005 0.0010 0.000001 2025 

      нефтяное (веретенное,     

      машинное, цилиндровое     

      и др.) (716*)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00008 0.021 0.002505 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000104 0.027 0.003257 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00001333 0.003 0.0004175 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00002667 0.007 0.000835 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000667 0.017 0.002088 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0000032 0.0008 0.0001002  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0000032 0.0008 0.0001002  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000032 0.008 0.001002  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     



      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1     2704 Бензин (нефтяной, 0.0025  0.018 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0232  0.01722 2025 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Баткеш" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

 

Алматы, Многофункциональный автоцентр (центр по продаже и обслуживание  автомобилей)", р 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  м/м   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



Таблица 3.3 

феру для расчета ПДВ на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00377  0.002799 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00942  0.006838 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 5  3.269 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.423  0.2804 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

 

  



 
Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Алматы, Многофункциональный автоцентр (центр по продаже и 

обслуживание  автомобилей)", р 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 

 

 

 
  



1.6 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ИСТОЧНИКОВ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
 

 

Источник загрязнения N 0001 Дымовая труба 

Источник выделения N 0001 01, Котельная на газу 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 0.1039 

Расход топлива, л/с, BG = 0.0033 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 820 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 839 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.09 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.09 · (839 / 820)0.25 

= 0.0905 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.1039 · 27.84 

· 0.0905 · (1-0) = 0.00026177813 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.0033 · 27.84 · 

0.0905 · (1-0) = 0.00000831442 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 0.1039 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.1039 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

0.0033 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.0033 = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 



Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.1039 · 

6.96 · (1-0 / 100) = 0.000723144 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.0033 · 

6.96 · (1-0 / 100) = 0.000022968 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000831442 0.00026177813 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000022968 0.000723144 

 

Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 

Источник выделения N 0001 02, Котельная на дизельном топливе (аварийная ) 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.0835 

Расход топлива, г/с, BG = 0.00265 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 820 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 839 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.09 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.09 · (839 / 820)0.25 

= 0.0905 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.0835 · 42.75 

· 0.0905 · (1-0) = 0.00032305106 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.00265 · 42.75 · 

0.0905 · (1-0) = 0.00001025252 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 

· 0.0835 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.0835 = 0.00049098 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

0.00265 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.00265 = 0.000015582 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 



 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 

13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.0835 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.00116065 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.00265 · 

13.9 · (1-0 / 100) = 0.000036835 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.0835 · 0.025 · 0.01 = 0.000020875 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.00265 · 0.025 · 0.01 = 0.0000006625 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00001025252 0.00058482919 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000006625 0.000020875 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000015582 0.00049098 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000036835 0.001883794 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001 Дыхательный клапан 

Источник выделения N 0003 01, Резервуары для дизельного топлива 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.55 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 7.557 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.8 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 7.557 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.1 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 40 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.55 · 40) / 3600 = 

0.01722 



Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.8 · 

7.557 + 1.1 · 7.557) · 10-6 = 0.00001436 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 

· 50 · (7.557 + 7.557) · 10-6 = 0.000378 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00001436 + 0.000378 = 0.000392 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000392 / 100 = 0.000391 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01722 / 100 = 0.01717 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000392 / 100 = 0.000001098 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01722 / 100 = 0.0000482 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000482 0.000001098 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01717 0.000391 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0002 02, Автомойка 2 поста 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.13) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ МОЙКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Вид мойки: Мойка с тупиковыми постами 

Расстояние от ворот помещения до моечной установки, км, ST = 0.01 

 

Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение года, NK = 2200 

Наибольшее число автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение часа, NK1 = 2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 2.9 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 9.3 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 9.3 · 

0.01 + 2.9 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00252 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 9.3 · 0.01 + 2.9 · 1.5) · 

2200 · 10-6 = 0.00998 

 



Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.18 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 1.4 · 

0.01 + 0.18 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0001656 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1.4 · 0.01 + 0.18 · 1.5) · 

2200 · 10-6 = 0.000656 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.24 

 

С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.8 · (2 · 0.24 · 

0.01 + 0.03 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00002213 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 0.24 · 0.01 + 0.03 · 

1.5) · 2200 · 10-6 = 0.0000876 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.13 · (2 · 

0.24 · 0.01 + 0.03 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000036 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 0.24 · 0.01 + 0.03 · 

1.5) · 2200 · 10-6 = 0.00001424 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.011 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.057 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 0.057 · 

0.01 + 0.011 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000098 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.057 · 0.01 + 0.011 · 

1.5) · 2200 · 10-6 = 0.0000388 

 

Группа автомобилей: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

Количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение года, NK = 280 

Наибольшее число автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение часа, NK1 = 2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.19 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 1 · 0.01 

+ 0.19 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0001694 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1 · 0.01 + 0.19 · 1.5) · 

280 · 10-6 = 0.0000854 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.08 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 0.2 · 

0.01 + 0.08 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000689 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.2 · 0.01 + 0.08 · 1.5) · 

280 · 10-6 = 0.0000347 



 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.08 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.1 

 

С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.8 · (2 · 1.1 · 

0.01 + 0.08 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000631 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 1.1 · 0.01 + 0.08 · 

1.5) · 280 · 10-6 = 0.0000318 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = 0.13 · (2 · 1.1 

· 0.01 + 0.08 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.00001026 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 1.1 · 0.01 + 0.08 · 

1.5) · 280 · 10-6 = 0.00000517 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.003 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.06 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 0.06 · 

0.01 + 0.003 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.000003167 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.06 · 0.01 + 0.003 · 1.5) 

· 280 · 10-6 = 0.000001596 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.214 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.43), _G_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK1 / 3600 = (2 · 0.214 · 

0.01 + 0.04 · 1.5) · 2 / 3600 = 0.0000357 

Валовый выброс, т/год (4.42), _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.214 · 0.01 + 0.04 · 1.5) 

· 280 · 10-6 = 0.000018 

 

ИТОГО выбросы ЗВ от мойки 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000631 0.0001194 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00001026 0.00001941 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000003167 0.000001596 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000357 0.0000568 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00252 0.0100654 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.0001656 0.000656 

2732 Керосин (654*) 0.0000689 0.0000347 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0003, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0003 03, Цех подготовки к покраски 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 



выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1456 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 3 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.01 · 1456 · 3 / 106 

= 0.0314 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 3 = 0.006 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.018 · 1456 · 3 / 

106 = 0.0566 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 3 = 0.0108 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0108 0.0566 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.006 0.0314 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 20 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-031 

 

Способ окраски: Пневмоэлектростатический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 46 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 46 · 28.7 · 100 · 10-6 = 2.64 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 46 · 28.7 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.044 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.65 



Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 46 · 35.65 · 100 · 10-6 = 3.28 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 46 · 35.65 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0547 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.65 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 46 · 35.65 · 100 · 10-6 = 3.28 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 46 · 35.65 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0547 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 3.5 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 20 · (100-46) · 3.5 · 10-4 = 

0.378 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1.2 · 

(100-46) · 3.5 / (3.6 · 104) = 0.0063 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.044 2.64 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.0547 3.28 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0547 3.28 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0063 0.378 

 

 

Источник загрязнения N 0004, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0004 04, Пост покраски 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 20 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.9 

 

Марка ЛКМ: Эмаль КО-822 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 65 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 65 · 10 · 100 · 10-6 = 1.3 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.9 · 65 · 10 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0343 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 5 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 65 · 5 · 100 · 10-6 = 0.65 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.9 · 65 · 5 · 100 

/ (3.6 · 106) = 0.01715 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 65 · 10 · 100 · 10-6 = 1.3 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.9 · 65 · 10 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0343 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 39 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 65 · 39 · 100 · 10-6 = 5.07 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.9 · 65 · 39 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.1338 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 65 · 15 · 100 · 10-6 = 1.95 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.9 · 65 · 15 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0515 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 65 · 11 · 100 · 10-6 = 1.43 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.9 · 65 · 11 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0377 

 

Примесь: 1240 Этилацетат (674) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 65 · 10 · 100 · 10-6 = 1.3 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.9 · 65 · 10 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0343 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 20 · (100-65) · 30 · 10-4 = 2.1 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1.9 · 

(100-65) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0554 



Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1338 5.07 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01715 0.65 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0515 1.95 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0377 1.43 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0343 1.3 

1240 Этилацетат (674) 0.0343 1.3 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0343 1.3 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0554 2.1 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.097 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 

 

Марка ЛКМ: Растворитель 647 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.097 · 100 · 7.7 · 100 · 10-6 = 0.00747 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 100 · 7.7 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00642 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 29.8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.097 · 100 · 29.8 · 100 · 10-6 = 0.0289 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 100 · 29.8 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.02483 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 41.3 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.097 · 100 · 41.3 · 100 · 10-6 = 0.0401 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 100 · 41.3 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0344 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 21.2 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.097 · 100 · 21.2 · 100 · 10-6 = 0.02056 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 100 · 21.2 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.01767 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0005 Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0005 04, Камера подбора красок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 20 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.8 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 4.5 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.8 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.1125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 4.5 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.8 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.1125 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 20 · (100-45) · 30 · 10-4 = 3.3 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1.8 · 

(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0825 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1125 4.5 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1125 4.5 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0825 3.3 

 

 



Источник загрязнения N 0005 

Источник выделения N 0005 04, Камера подбора красок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 20 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.8 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 4.5 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.8 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.1125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 20 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 4.5 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.8 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.1125 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 20 · (100-45) · 30 · 10-4 = 3.3 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 1.8 · 

(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0825 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1125 4.5 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1125 4.5 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0825 3.3 

 

 

 

Источник загрязнения N 0006 

Источник выделения N 0006 05, Подъемники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 



Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 

Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, ST = 2 

______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 5500 

Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 15 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 1.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 6.6 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (6.6 · 2 + 0.5 · 

1.7 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.0603 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 6.6 · 2 + 1.7 · 1.5) · 5500 · 10-6 

= 0.1592 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.14 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (1 · 2 + 0.5 · 0.14 

· 1.5) · 15 / 3600 = 0.00877 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1 · 2 + 0.14 · 1.5) · 5500 · 10-6 

= 0.02316 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.17 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · (0.17 · 

2 + 0.5 · 0.02 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.001183 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 0.17 · 2 + 0.02 · 1.5) 

· 5500 · 10-6 = 0.003124 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 · (0.17 

· 2 + 0.5 · 0.02 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.0001923 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 0.17 · 2 + 0.02 · 

1.5) · 5500 · 10-6 = 0.000508 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.049 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.049 · 2 + 0.5 · 

0.009 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.0004365 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.049 · 2 + 0.009 · 1.5) · 5500 · 

10-6 = 0.001152 

______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 



Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 500 

Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 5 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.19 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (1 · 2 + 0.5 · 0.19 

· 1.5) · 5 / 3600 = 0.002976 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1 · 2 + 0.19 · 1.5) · 500 · 10-6 = 

0.002143 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.08 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.2 · 2 + 0.5 · 

0.08 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.000639 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.2 · 2 + 0.08 · 1.5) · 500 · 10-6 

= 0.00046 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.08 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.1 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · (1.1 · 2 

+ 0.5 · 0.08 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.00251 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 1.1 · 2 + 0.08 · 1.5) · 

500 · 10-6 = 0.001808 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 · (1.1 · 

2 + 0.5 · 0.08 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.000408 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 1.1 · 2 + 0.08 · 

1.5) · 500 · 10-6 = 0.000294 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.003 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.06 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.06 · 2 + 0.5 · 

0.003 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0001698 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.06 · 2 + 0.003 · 1.5) · 500 · 

10-6 = 0.0001223 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.214 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.214 · 2 + 0.5 · 

0.04 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.000636 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.214 · 2 + 0.04 · 1.5) · 500 · 

10-6 = 0.000458 

______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 



Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 100 

Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 5 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.10, MPR = 4.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.11, ML = 15.8 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (15.8 · 2 + 0.5 · 

4.5 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0486 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 15.8 · 2 + 4.5 · 1.5) · 100 · 10-6 

= 0.007 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.10, MPR = 0.44 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.11, ML = 2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (2 · 2 + 0.5 · 0.44 

· 1.5) · 5 / 3600 = 0.00601 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 2 · 2 + 0.44 · 1.5) · 100 · 10-6 = 

0.000866 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.10, MPR = 0.03 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.11, ML = 0.3 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · (0.3 · 2 

+ 0.5 · 0.03 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.000692 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 0.3 · 2 + 0.03 · 1.5) · 

100 · 10-6 = 0.0000996 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 · (0.3 · 

2 + 0.5 · 0.03 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0001124 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 0.3 · 2 + 0.03 · 

1.5) · 100 · 10-6 = 0.0000162 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.10, MPR = 0.012 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.11, ML = 0.08 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.08 · 2 + 0.5 · 

0.012 · 1.5) · 5 / 3600 = 0.0002347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.08 · 2 + 0.012 · 1.5) · 100 · 

10-6 = 0.0000338 

______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 2900 

Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 15 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.10, MPR = 0.58 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.11, ML = 2.9 



Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (2.9 · 2 + 0.5 · 

0.58 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.026 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 2.9 · 2 + 0.58 · 1.5) · 2900 · 10-

6 = 0.03616 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.10, MPR = 0.25 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.11, ML = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.5 · 2 + 0.5 · 

0.25 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.00495 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.5 · 2 + 0.25 · 1.5) · 2900 · 10-

6 = 0.00689 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.10, MPR = 0.22 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.11, ML = 2.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · (2.2 · 2 

+ 0.5 · 0.22 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.01522 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 2.2 · 2 + 0.22 · 1.5) · 

2900 · 10-6 = 0.0212 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 · (2.2 · 

2 + 0.5 · 0.22 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.002473 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 2.2 · 2 + 0.22 · 

1.5) · 2900 · 10-6 = 0.00344 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.10, MPR = 0.008 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.11, ML = 0.13 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.13 · 2 + 0.5 · 

0.008 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.001108 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.13 · 2 + 0.008 · 1.5) · 2900 · 

10-6 = 0.001543 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.10, MPR = 0.065 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.11, ML = 0.34 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.34 · 2 + 0.5 · 

0.065 · 1.5) · 15 / 3600 = 0.003036 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.34 · 2 + 0.065 · 1.5) · 2900 · 

10-6 = 0.00423 

 

ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01522 0.0451216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002473 0.0073272 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001108 0.0024963 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.003036 0.0114178 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0603 0.554773 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.00877 0.072866 

2732 Керосин (654*) 0.00495 0.01048 



 

 

Источник загрязнения N 0007 

Источник выделения N 0007 06, Кузовные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 

Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, ST = 0.05 

______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом до 1.2 л (до 92) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 200 

Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 10 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 2.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 13.8 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (13.8 · 0.05 + 0.5 

· 2.6 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.00733 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 13.8 · 0.05 + 2.6 · 1.5) · 200 · 

10-6 = 0.001056 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.26 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 1.3 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (1.3 · 0.05 + 0.5 · 

0.26 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.000722 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1.3 · 0.05 + 0.26 · 1.5) · 200 · 

10-6 = 0.000104 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.23 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · (0.23 · 

0.05 + 0.5 · 0.02 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.0000589 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 0.23 · 0.05 + 0.02 · 

1.5) · 200 · 10-6 = 0.00000848 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 · (0.23 

· 0.05 + 0.5 · 0.02 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.00000957 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 0.23 · 0.05 + 0.02 · 

1.5) · 200 · 10-6 = 0.000001378 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 



Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.008 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.2, ML = 0.04 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.04 · 0.05 + 0.5 

· 0.008 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.0000222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.04 · 0.05 + 0.008 · 1.5) · 200 

· 10-6 = 0.0000032 

______________________________________________________________________ 

Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 200 

Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 

ТО и ТР в течение часа, NTK = 10 

Время прогрева, мин, TPR = 1.5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 1.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 6.6 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (6.6 · 0.05 + 0.5 · 

1.7 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.00446 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 6.6 · 0.05 + 1.7 · 1.5) · 200 · 

10-6 = 0.000642 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.14 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (1 · 0.05 + 0.5 · 

0.14 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.0004306 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 1 · 0.05 + 0.14 · 1.5) · 200 · 10-

6 = 0.000062 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.17 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.8 · (0.17 · 

0.05 + 0.5 · 0.02 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.0000522 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.8 · (2 · 0.17 · 0.05 + 0.02 · 

1.5) · 200 · 10-6 = 0.00000752 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = 0.13 · (0.17 

· 0.05 + 0.5 · 0.02 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.00000849 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = 0.13 · (2 · 0.17 · 0.05 + 0.02 · 

1.5) · 200 · 10-6 = 0.000001222 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.009 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.049 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML · ST + 0.5 · MPR · TPR) · NTK / 3600 = (0.049 · 0.05 + 

0.5 · 0.009 · 1.5) · 10 / 3600 = 0.00002556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 · ML · ST + MPR · TPR) · NK · 10-6 = (2 · 0.049 · 0.05 + 0.009 · 1.5) · 

200 · 10-6 = 0.00000368 

 

ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000589 0.000016 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000957 0.0000026 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00002556 0.00000688 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00733 0.001698 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.000722 0.000104 

2732 Керосин (654*) 0.0004306 0.000062 

 

 

 

Источник загрязнения N 0008 

Источник выделения N 0008 07, Промывочная ванна 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.12) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 

 

Вид выполняемых работ: Мойка деталей карбюраторов и др. 

Применяемое для мойки вещество: Бензин 

Площадь зеркала моечной ванны, м2, S = 0.5 

Время работы моечной установки, час/год, T = 24.8 

_V_ = 2704 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м2(табл.4.11), Q = 1.258 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40), G = Q · S = 1.258 · 0.5 = 0.629 

Валовый выброс, т/год (4.39), M = Q · S · T · 3600 · 10-6 = 1.258 · 0.5 · 24.8 · 3600 · 10-6 = 0.0562 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.629 0.0562 

 

 

Источник загрязнения N 0009, Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0009 08, Сварочный аппарат 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей без газовой защиты присадочной проволокой 

Электрод (сварочный материал): ЭП-245 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12.4 

в том числе: 

 



Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

(274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.86 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 11.86 · 10 / 106 = 0.0001186 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 11.86 · 0.1 / 3600 = 0.0003294 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.54 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.54 · 10 / 106 = 0.0000054 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.54 · 0.1 / 3600 = 0.000015 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.36 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.36 · 10 / 106 = 0.0000036 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.36 · 0.1 / 3600 = 0.00001 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0003294 0.0001186 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000015 0.0000054 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.00001 0.0000036 

 

Источник загрязнения N 0010 Вентиляционная труба 

Источник выделения N 0010 09, Шлифовальный аппарат 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1456 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 3 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.01 · 1456 · 3 / 106 

= 0.03145 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 3 = 0.006 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.018 · 1456 · 3 / 

106 = 0.0566 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 3 = 0.0108 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0108 0.0566 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.006 0.03145 

 

 

 

Источник загрязнения N 0011 Вентиляционная труба  

Источник выделения N 0011 10, Болгарка 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 24.8 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023 · 24.8 · 1 / 106 

= 0.000411 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055 · 24.8 · 1 / 106 

= 0.000982 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.000982 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0046 0.000411 

 

Источник загрязнения N 0012, организованный источник   

Источник выделения N 0012 01, Аппарат для замены масла  (6 ед).   

 

Время работы пункта замены масла час/год.  

В течении года производится замена масла до 15 т/год.   

Одновременно могут менять масло в 6 автомашинах, время замены масла 16 л за 30 мин или 0,032 

м3/час.   

Расчет проводится на основе удельных показателей, согласно «Методические указания расчета 

выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) 

и других жидкостей и газов». Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

29 июля 2011 года № 196-п.   



Секундные выбросы составят:   

М = С20 * Кtmin * Kpmax *Vч /3600= 0,324 * 1,2 * 1,4 * 0,032 / 3600 = 0,000005 г/сек;   

Годовой выброс равен:   

G = (C20 * (Ktmax  + Ktmin ) * Kpcp *Koб * В / (2*106)) *Pж = (0,324 * (1,4+1,2) * 0,7 *2,5 * 15 / 

(2*106)) * 0,9 = 0,000001 т/г;   

где   

Кtmin, Кtmaх - опытные коэффициенты, при минимальной и максимальной температурах жидкости 

соответственно, принимаются по Приложению 7, Кtmin=1,2, Кtmaх=1,4;   

Vчmaх - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

м3/час;   

С20 - концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20°С, С20=0,324 г/м3;   

Kpcp - опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpcp =0,7;   

Kpmax- опытный коэффициент, принимается по Приложению 8, Kpmax =1,0;   

Коб - опытный коэффициент, принимается по Приложению 10, Коб=2,5;   

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, 8,1 т/год.   

Pж - плотность жидкости, Рж = 0,9 т/м3;  

 

  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное,  

цилиндровое и др.) (716*)  

0.0000050 0,000001  

 

 

 

Источник загрязнения N 0013 Организованный источник 

Источник выделения N 0013 12, Стационарный дизельный генератор (аварийный) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.0096 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.0835 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0096 · 30 / 3600 = 0.00008 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0835 · 30 / 103 = 0.002505 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0096 · 1.2 / 3600 = 0.0000032 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0835 · 1.2 / 103 = 0.0001002 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0096 · 39 / 3600 = 0.000104 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0835 · 39 / 103 = 0.0032565 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0096 · 10 / 3600 = 0.00002666667 



Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0835 · 10 / 103 = 0.000835 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0096 · 25 / 3600 = 0.00006666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0835 · 25 / 103 = 0.0020875 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0096 · 12 / 3600 = 0.000032 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0835 · 12 / 103 = 0.001002 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0096 · 1.2 / 3600 = 0.0000032 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0835 · 1.2 / 103 = 0.0001002 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.0096 · 5 / 3600 = 0.00001333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0835 · 5 / 103 = 0.0004175 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00008 0.002505 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000104 0.0032565 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00001333333 0.0004175 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00002666667 0.000835 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00006666667 0.0020875 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0000032 0.0001002 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000032 0.0001002 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000032 0.001002 

 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 6001 001, Шиномонтажное помещение 

Список литературы: 

1. "Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих  веществ 

в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)", 

М., НИИАТ, 1991г. с учетом Дополнения к Методике, 1992 г. 

п.3.8. Расчет выбросов ЗВ от шиномонтажного участка 

Операция тех. процесса: , TP = Приготовление, нанесение и сушка клея 



Ремонтный материал: технический каучук, бензин 

Количество израсходованного материала, кг/год , B = 20 

Количество израсходованного материала, кг/день , B1 = 0.1 

Время на приготовление, нанесение и сушку клея в день, час , _S_ = 10 

Примесь:2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

Удельное выделение ЗВ, г/кг ремонтного материала (табл. 3.8.2) , GB = 900 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.8.2) , _M_ = GB * B * 10 ^ -6 = 900 * 20 * 10 ^ -6 = 0,018 

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 3.8.3) , _G_ = GB * B1 / _S_ / 3600 = 900 * 0.1 / 10 / 3600 = 

0.0025 

 

ИТОГО по участку: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2704     Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/                      

0.0025               0,018 

 

 

Источник загрязнения N 6004 Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 12, Парковка на 241 м/м 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л (после 94) 

ГАЗ-24-04 Неэтилированный бензин 241 241 

ИТОГО :    241 

 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 

92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

180 241 1.00 241 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 6.39 1 3.5 17.82 1.53 1.15 

2704 3 0.54 1 0.3 2.07 0.13 0.098 

0301 3 0.04 1 0.03 0.28 0.00818 0.00644 

0304 3 0.04 1 0.03 0.28 0.00133 0.001047 

0330 3 0.012 1 0.01 0.063 0.00306 0.002444 



 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 

92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 241 1.00 241 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 4 1 3.5 15.8 1.048 0.419 

2704 3 0.38 1 0.3 1.6 0.0975 0.0384 

0301 3 0.03 1 0.03 0.28 0.00658 0.0027 

0304 3 0.03 1 0.03 0.28 0.001069 0.000439 

0330 3 0.01 1 0.01 0.06 0.00272 0.00111 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -10 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 

92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 241 1.00 241 0.01 0.01  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 10 7.1 1 3.5 19.8 5 1.7 

2704 10 0.6 1 0.3 2.3 0.423 0.144 

0301 10 0.04 1 0.03 0.28 0.0232 0.00808 

0304 10 0.04 1 0.03 0.28 0.00377 0.001313 

0330 10 0.013 1 0.01 0.07 0.00942 0.003284 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0232 0.01722 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00377 0.002799 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00942 0.006838 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3.269 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.423 0.2804 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -10 градусов C 

 
 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 

(г/сек, т/год) на период эксплуатацию 

На 2025 – 2034 гг 

 

  



 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает 

выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является 

сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения 

экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с 

установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 

природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 

существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия, 

которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом 

использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска 

возможных нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных 

и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 

(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты 

природной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространственны

й масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Комплексн

ая оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих веществ 

на период 

эксплуатации 

(временные источники 

загрязнения) 

Локальное Незначительное 8 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 

соответствующих организационных мероприятий, основными из которых являются: 

➢ Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБ и ООС; 

➢ Регламентированное движение автотранспорта; 

➢ Пропаганда охраны природы; 

➢ Соблюдение правил пожарной безопасности; 

➢ Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

➢ Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным действиям 

при аварийных ситуациях.  

 

  



 

1.8. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

Анализ уровня загрязнения атмосферы 

Для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на каждом предприятии 

рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

Мi / ПДКi > Ф (1) 

где, Ф = 0.01Н

 при Н>10 Ф = 0.1

 при Н<10 

где, Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников 

предприя-тия. 

ПДКi (мг/ м³) - максимально-разовая предельно-допустимая 

концентрация вредных веществ. 

Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота 

источников вы- броса (Нср<10 м). 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью про- 

граммного комплекса «Эра», версия 2.5, разработчик ИП «Логос-Плюс», г. Новосибирск. ПК 

«ЭРА» реализует «Методику расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 

выбросов предприятий, Астана,2008». 

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для 

наиболее неблагоприятных в экологическом плане условий рассеивания и учтены постоянно 

работающие источники. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций по веществам в атмосферном 

воздухе показывает, что планируемые приземные концентрации при эксплуатации данного 

объекта соответствует критериям качества атмосферного воздуха 

Наибольшие значения приземных концентраций на период эксплуатации на границе    ЖЗ 

наблюдаются: 

-  
0301 Азота (IV) диоксид ( 0.921728(0.001728)/ 

 Азота диоксид) (4) 0.204346(0.000346) 

  вклад предпр.= 0.2% 

   

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.560141(0.000141)/ 

 оксид) (6) 0.224056(0.000056) 

  вклад предпр.=0.0% 

   

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.540337(0.000337)/ 

 сернистый, Сернистый 0.270169(0.000169) 

 газ, Сера (IV) оксид) ( вклад предпр.=0.0% 

Результаты расчета рассеивания показали, что по остальным ингредиентам величины  

приземных концентрации вредных веществ на расчетном прямоугольнике и ближайшей жилой 

зоне составляют менее 1,0 ПДК. 

Распечатки полей приземных концентраций выполнены для ингредиентов с 

наибольшими концентрациями и представлены на рисунках (приложение 6). 

Высокие приземные концентрации по азоту диоксиду вызваны фоновыми 

концентрациями рассчитанных для г. Алматы на основании наблюдений стационарного поста. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на 

период эксплуатации, приведен в таблице 1.7.1.1. 

  



ЭРА v3.0   ТОО "Баткеш" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы      

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.921728(0.001728)/  703/-370  0007 59.1  Основное 

 Азота диоксид) (4) 0.204346(0.000346)        

  вклад предпр.= 0.2%        

      0002 40.9  Основное 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.560141(0.000141)/  703/-370  0007 59.1  Основное 

 оксид) (6) 0.224056(0.000056)        

  вклад предпр.=0.0%        

      0002 40.8  Основное 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.540337(0.000337)/  703/-370  0007 52.6  Основное 

 сернистый, Сернистый 0.270169(0.000169)        

 газ, Сера (IV) оксид) ( вклад предпр.=0.0%        

 516)         

      0002 47.4  Основное 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.8011342/0.1602268  692/-419  0003 100  Основное 

 , м-, п- изомеров) (         

 203)         

0621 Метилбензол (349) 0.1392274/0.0835365  692/-419  0003 100  Основное 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.155857/0.0155857  692/-419  0003 100  Основное 

 спирт) (102)         

1119 2-Этоксиэтанол ( 0.0612816/0.0428971  692/-419  0003 100  Основное 

 Этиловый эфир         

 этиленгликоля,         

 Этилцеллозольв) (1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной 0.6030356/0.0603036  692/-419  0003 100  Основное 

 кислоты бутиловый эфир)         

 (110)         

  



ЭРА v3.0   ТОО "Баткеш" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматы, без ДГУ Многофункциональный автоцентр (центр по продаже и обслуживание  автомоби 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1240 Этилацетат (674) 0.1455785/0.0145579  703/-370  0004 100  Основное 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.9959555/0.1991911  692/-419  0003 100  Основное 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1991911/0.1991911  692/-419  0003 100  Основное 

2902 Взвешенные частицы ( 0.1432073/0.0716036  692/-419  0003 100  Основное 

 116)         

2930 Пыль абразивная (Корунд 0.994495/0.0397798  692/-419  0003 100  Основное 

 белый, Монокорунд) (         

 1027*)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 1.562066(0.002066)  703/-370  0007 58.1  Основное 

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.= 0.1%        

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

      0002 41.9  Основное 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.550442(0.010442)  694/-397  0009 96.8  Основное 

 сернистый, Сернистый вклад предпр.= 1.9%        

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.2227668  692/-419  0003 100  Основное 

 116)         

2930 Пыль абразивная (Корунд         

 белый, Монокорунд) (         

 1027*)         

  2. Перспектива ( ПДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 1.021728(0.001728)/  703/-370  0007 59.1  Основное 

 Азота диоксид) (4) 0.204346(0.000346)        

  вклад предпр.= 0.2%        

      0002 40.9  Основное 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.560141(0.000141)/  703/-370  0007 59.1  Основное 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 оксид) (6) 0.224056(0.000056)        

  вклад предпр.=0.0%        

      0002 40.8  Основное 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.540337(0.000337)/  703/-370  0007 52.6  Основное 

 сернистый, Сернистый 0.270169(0.000169)        

 газ, Сера (IV) оксид) ( вклад предпр.=0.0%        

 516)         

      0002 47.4  Основное 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.8011342/0.1602268  692/-419  0003 100  Основное 

 , м-, п- изомеров) (         

 203)         

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.9959555/0.1991911  692/-419  0003 100  Основное 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1991911/0.1991911  692/-419  0003 100  Основное 

2902 Взвешенные частицы ( 0.1432073/0.0716036  692/-419  0003 100  Основное 

 116)         

2930 Пыль абразивная (Корунд 0.994495/0.0397798  692/-419  0003 100  Основное 

 белый, Монокорунд) (         

 1027*)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 1.562066(0.002066)  703/-370  0007 58.1  Основное 

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.= 0.1%        

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

      0002 41.9  Основное 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.550442(0.010442)  694/-397  0009 96.8  Основное 

 сернистый, Сернистый вклад предпр.= 1.9%        

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         

   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 0.2227668  692/-419  0003 100  Основное 

 116)         

2930 Пыль абразивная (Корунд         

 белый, Монокорунд) (         

 1027*)         

 



 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды является 

обеспечение достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду. 

возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях. 

Основные задачи: 

• Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов 

окружающей среды: 

1. Контроль качества атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны; 

2. Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна; 

3. Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами; 

4. Контроль загрязнения отходами производства и потребления; 

• Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по 

устранению факторов воздействия; 

• Сбор. хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей среды; 

• Оценка состояния окружающей среды и природопользования; 

• Сохранение и обеспечение распространения экологической информации. Ожидаемые 

результаты: 

• Количественные характеристики состояния основных компонентов окружающей 

среды. Ведение производственного экологического контроля является обязательным 

условием получения Разрешения на размещение в окружающей среде выбросов. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на 

инженера по экологии и метрологии или инженера по охране труда и технике безопасности. 

занимающегося вопросами экологии. 

Государственный контроль осуществляется уполномоченными государственными 

органами в пределах их компетенции и исполнительными местными органами. Период 

контроля на предприятии составит 1 раз в год. 

Отчетность о производственном экологическом контроле окружающей среды 

представляется в уполномоченный орган по охране окружающей среды ежеквартально. в 

течение 10 дней после отчетного квартала. согласно Приказу Министра охраны окружающей 

среды от 24. 04.2007 года №123-п. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь имеет 

право осуществлять производственный экологический контроль в объеме. минимально 

необходимом для слежения за соблюдением экологического законодательства Республики 

Казахстан. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь 

обязан: 

1) разрабатывать программу производственного экологического контроля и 

согласовывать ее с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды; 

2) реализовывать условия программы производственного экологического контроля 

и документировать результаты. 

В рамках осуществления производственного экологического контроля выполняются 

➢ операционный мониторинг; 

➢ мониторинг эмиссий в окружающую среду; 

➢ мониторинг воздействия 

Мониторинг воздействия включает в себя наблюдение и контроль состояния следующих 

природных компонентов (сред) в районе расположения предприятия: 

• атмосферный воздух. контролируемый в пределах санитарно-защитной зоны 

предприятия; 

• поверхностные воды. контролируемые для оценки состояния и миграции 

загрязняющих веществ. в том числе через подземные воды; 

• почво-грунты в пределах отведенной полосы и установленной охранной зоны. а также 

почвы. которые могут быть подвержены загрязнению в результате эксплуатации объектов 



предприятия; 

• растительный мир. приуроченный к контролируемым участкам почв; 

• животный мир в районе размещения предприятия. 

Результатом проведения мониторинга воздействия в части наблюдения и контроля за 

основными компонентами природной среды является технический отчет по результатам 

проведения мониторинга эмиссий и воздействия. 

Операционный мониторинг (или мониторинг соблюдения производственного процесса) - 

это наблюдение за параметрами технологического процесса производства с целью 

подтверждения того. что показатели деятельности природопользователя находятся в диапазоне. 

который считается целесообразным для его надлежащей эксплуатации и соблюдения условий 

технологического регламента данного производства. 

Согласно Экологического кодекса РК содержание операционного мониторинга 

определяется природопользователем. Выполнение операционного мониторинга также 

осуществляется службами самого предприятия. 

 

Основные направления мониторинга 
 

№ 
Основные направления 

мониторинга 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. 
Аналитический расчет выбросов вредных веществ в 

атмосферу по фактическим данным 
ежемесячно 

Инженер- 

эколог 

 
2. 

Сдача отчета по программе экологического контроля 

в департамент экологии 

В течение 10 

рабочих дней 

после отчетно- 

го периода 

Инженер- 

эколог 

 
3. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог 

4. 
Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП 

(воздух) – годовая 
до 10 апреля 

Инженер- 

эколог 

5. 
Оформление и сдача отчета по форме 4 ОС – 

годовая 
до 15 апреля 

Инженер- 

эколог 

Отходы производства и потребления 

6. 
Аналитический расчет объемов образования и 

размещения отходов 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог 

7. 
Своевременное заключение договоров по удалению 

производственных и бытовых отходов 
ежегодно 

Инженер- 

эколог 

8. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 

по опасным отходам 
до 1 марта 

Инженер- 

эколог 

Водные ресурсы 

9. 
Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП 

(водхоз) – годовая 
до 10 января 

Инженер- 

эколог 

 
10. 

Сведения. полученные в результате учета вод (по 

форме Приложения 1 «Правил первичного 

учета вод») 

 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог 

Организация внутренних проверок 

В соответствии со статьей 130 Экологического Кодекса природопользователь обязан 

принять меры по регулярной внутренней проверке соблюдения экологического 

законодательства Республики Казахстан и сопоставлению результатов производственного 

экологического контроля с условиями экологического и иных разрешений. 

Обязанности проведения внутренних проверок на предприятии возложены на инженера-

эколога. В ходе внутренних проверок контролируется: 

1) выполнение мероприятий. предусмотренных программой производственного 

экологическо- го контроля; 



2) следование производственным инструкциям и правилам. относящимся к охране 

окружаю- щей среды; 

3) выполнение условий экологического и иных разрешений; 

4) правильность ведения учета и отчетности по результатам производственного 

экологического контроля; 

5) иные сведения. отражающие вопросы организации и проведения 

производственного экологического контроля. 

График проведения внутренних проверок по охране окружающей среды представлен в 

табл. 2. Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований 

природоохранного законодательства в комплексе: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 

- земельные ресурсы. 

ПЛАН-ГРАФИК внутренних проверок 

План проведения производственного контроля по охране окружающей среды на 

представлен в таблице 3. 

Таблица 3 

План проведения производственного контроля 
 

 
Направление проверки 

Месяцы 

I II III IV V VI VII 
VII 

I 
IX X XI XII 

Контрольная проверка со- 

стояния окружающей 

среды на площадках 

Согласно подразделу 2 «Контроль загрязнения атмосферного 

воздуха» 

Проведение комплексного 

внутреннего аудита 

            

Проверка выполнения не- 

соответствий. выявлен- ных 

в ходе внутреннего 

аудита 

            

Проведение инструмен- 

тальных замеров от орга- 

низованных источников 

выбросов в атмосферу 

 
Согласно разделу 3 «Мониторинг эмиссий» 

Объекты контроля Виды контроля Мероприятие Сроки 

 

 

 

 

 

 
ТОО «Blue Star of 

Kazakhstan» 

1. Охрана земельных ресурсов и утилизации отходов 

-контроль за 

хранением и учетом 

ТБО и 

производственных 

отходов. 

- сбор в 

специальные 

контейнер ы для 

отходов 

- своевременное 

заключение 

договоров по 

удалению бытовых 

и 

производственных 

отходов 

- вывоз отходов. 

1. Хранение 

производственных отходов 

в соответствии с 

экологическими нормами 

2. Недопущение 

складирования отходов в 

непредназначенных для 

этого местах 

3. Накопление и хранение на 

территории предприятия не 

более одной тонны отходов 

на открытых площадках 

хранения 

4. Складирование отходов в 

соответствие с правилами 

эксплуатации на полигонах 

5. Переработка отходов 

Постоянно 

 

 

Регулярно 

 

По истечению 

срока действия 

договоров 

 

По мере 

накопления 

 



подлежащих 

складированию на 

полигон 

По мере 

образования 

 

  



 
Объекты контроля Виды контроля Мероприятие Сроки 

 

- своевременная 

утилизация 

отходов. 

подлежащих 

переработке на 

предприятии 

6. Вторичное 

использование ресурсов 

По мере 

образования 

- повторное 

использование 

отходов на 

производстве 

  

2. Охрана атмосферного воздуха 

- выполнение 

мероприятий по 

минимизации 

выбросов в 

атмосферу; 

1. Контроль нормативов 

эмиссий на организованных 

источниках предприятия 

В соответствии с 

планом- графиком 

1 раз в год 

 Контроль выбросов ЗВ от 

автотранспорта 

Ежегодно при 

прохождении 

очередного ТО 

   

3. Общие положения 

- соблюдение 

технологических 

регламентов; 

1. Регулярная санация 

территории промплощадки 
1 раз в месяц 

- выполнение 

предписаний. 

выданных 

органами гос. 

контроля. 

  

- поддержание 

санитарного 

состояния 

промплощад ки 

  

Также по всем объектам предприятия проводится контроль выполнения мероприятий. 

предусмотренных программой производственного экологического контроля и программой 

(планом) мероприятий по охране окружающей среды. в сроки указанные в этих документах. 

Инженер-эколог. или работник на которого возложены обязанности эколога. 

осуществляющий внутреннюю проверку. обязан: 

1) рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 

2) обследовать каждый объект. на котором осуществляются эмиссии в окружающую 

среду; 

3) составить письменный отчет руководителю. при необходимости. включающий 

требования о проведении мер по исправлению выявленных в ходе проверки несоответствий. 

сроки и порядок их устранения. 

В случае обнаружения нарушений экологических требований в обязательном порядке 

составляется акт. на основании которого издается приказ об устранении нарушений. 

устанавливаются сроки уст- ранения нарушений и назначаются ответственные лица. 

При обнаружении сверхнормативных выбросов. сбросов. образовании отходов. а также 

при угрозе возникновения аварии либо чрезвычайной экологической ситуации начальник цеха. 

участка обязан немедленно путем телефонной. факсимильной связи или электронной почты 

информировать инженера эколога и руководство предприятия. Далее в установленном 



законодательством порядке при подтверждении факта сверхнормативного образования и/или 

угрозы загрязнения ОС руководство сообщает в компетентные органы ООС. 

Адресатами приема экологической информации являются уполномоченные органы: 

• Департамент экологии; 

• Комитет по защите прав потребителей 

Организационную ответственность за проведение производственного экологического 

контроля несет инженер-эколог или лицо. выполняющее его функции. Функциональную 

ответственность несут должностные лица. отвечающие за работу цехов и участков. где 

проводится производственный эко- логический контроль. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность. 

Ежемесячно работнику. исполняющему функции инженера-эколога. и в бухгалтерию 

должны пре- доставляться отчеты. в которых отражается информация по объемам 

производства. расходу мате- риалов и др.. которая обобщается и анализируется для 

последующей сдачи налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за 

природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1. Отчет 2 ТП-воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 15 .04); 

2. Отчет 4-ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04). 

3. Декларация о воздействии на окружающей среду 
4. Отчет по инвентаризации отходов 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы 

статистики по месту нахождения объекта. 

• Механизмы обеспечения качества инструментальных измерений 

При проведении любых измерений должны использоваться приборы. аттестованные 

органами государственной метрологической службой. для чего необходимо осуществление 

регулярных поверок всех измерительных приборов. 

Ввиду того, что рассматриваемый объект относится к III категории, ведение 

производственного экологического контроля не является целесообразным согласно 

Экологическому кодексу РК.  

  



2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Водоснабжение - централизованное, канализация – городская, централизованная. 

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

 

Вода используется на питьевые нужды и нужды производства. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики 

ежегодного объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и 

водоотведения 
 

Эксплуатация 

При эксплуатации объекта для производственных нужд и хозяйственно-питьевых нужд 

вода используется привозная из ближайших водоисточников г. Алматы по договору. Для 

хозяйственно-питьевых нужд во время жизнедеятельности персонала вода будет привозиться 

бутиллированная.  

Количество работающих при эксплуатации объекта составляет – 92.  

Водопотребление: 

Санитарно-питьевые нужды 

Общее количество людей, работающих– 92 человека. Согласно СНиП 4.01-101-2012 

Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных 

работников составляет 25 литров в сутки. 
Расход воды составит: 

92*25/1000=2.3  м3/сутки 

2.3  *248=570.4 м3/год 

 

Производственные нужды. Мойка автомашин.  

Мойка автомашин осуществляется с использованием автошампуней при помощи 

моечного пистолета с использованием специализированного моющего оборудования 

«кэшеров». Для мойки 1 автомашины электромашина высокого давления включается на 10 

минут.  

Соответственно расход воды на мойку 1 автомашины составит 0,08 м3. В сутки 

обслуживается 10 автомобиль, 2480 автомобилей в год.  

Общее водопотребление на мытье машин составит:  

Qвп = 10 * 0,08= 0.8 м3/сут 

Qвп = 6200 * 0,08 = 1200 м3/год 

Водоотведение:  

Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываются в 

существующую канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. 

 

Водоотведение: 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываются 

существующую канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется. 

 
Наименованиепотребителя Расчетныйрасход,м³/период 

Напитьевые нужды(питьевая) 570.4 

Производственные нужды 1200 

Нормы водопотребления и водоотведения по направлениям расходования сведены 

втаблицу: 



 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

, 
ц

ех
, 

у
ст

ан
о

в
к
а
 

В
се

го
 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о

е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

и
л
и

 

п
о
те

р
и

 

На производственные нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

 

п
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-

б
ы

то
в
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ая

 в
о

д
а
 

В
се

го
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

 к
ач

ес
тв

а
 

Хозбытовые 

нужды 
570,4  570.4    570,4   570,4  

Производств

енные 

нужды 

Автомойка 

1200 1200 1200    1200 1200   120 

Всего: 1770,4      1770,4     

 

 

Автомойка - очистка сточных вод. 

Мойка автомашин производится оборотной водой с использование автошампуней, 

вручную, предусматривается мыть до 2480 машин в год. 

Автомойка оснащается 2 постами, в работе однавременно 2 поста. После основной мойки 

предусматривается обмыв поверхности автомобиля водой из водопровода. Применение 

обмывки, кроме обеспечение санитарно-гигенических требований, удовлетворяет техническим 

требованиям необходимости подпитки воды в системе оборотного водоснабжения 

(восполнения безвозвратных потерь).  

Автомойка работает 16 часов в день.  

Очистные сооружения приняты аналоги типового проекта 503-6-8.86. 

Производительность установки 0,6 м3/час. 

Состав очистных сооружений следующий: 

• отстойник-нефтеуловитель; 

• отстойник с двумя секциями с перегородками – первая ступень очистки (фильтр – 

пенополиуретан); 

• отстойник с фильтром (зернистый материал) – древесный уголь. 

Объем загрузочного материала – 0,9 м3 

 Грязяемкость фильтров -80 кг/год. 

Мойка автомашин в осенне-зимний период производится с подпиткой горячей водой из 

горпровода. 

Очистка секции от песка и обслуживания очистных сооружений производится вне 

рабочего времени. Удаления осадка из отстойника  предусматривается ассенизация машиной, 

удаление фильтрующей загрузки предусматривается с использованием средств малой 

механизации. 

В целях рационального использование воды питьевого качества и уменьшения количества 

сбрасываемых сточных вод в сеть горканализации в проекте по очистным сооружениям 

автомойки предусматривается полный водооборот. Вода из городских сетей водопровода 